
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2024

N. 14  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ALTISSIMO  E 
L'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  ALPINI  -  SEZIONE  DI  ALTISSIMO  -  PER 
COLLABORARE NEI SETTORI DELLA PROTEZIONE CIVILE E DELLA TUTELA 
E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.

L'anno  2024, il giorno  25  del mese di  Marzo  alle ore  20:30  nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 14 del 25/03/2024 1



OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ALTISSIMO  E 
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI -  SEZIONE DI ALTISSIMO -  PER COLLABORARE NEI 
SETTORI  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  E  DELLA  TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
TERRITORIO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il Comune di Altissimo ha realizzato nel corso degli anni numerose infrastrutture turistiche ed aree di sosta  
attrezzate, con la finalità di incentivare il turismo escursionistico nel territorio di propria competenza, con lo  
scopo  di  ampliare  e  diversificare  l’offerta  turistica  dell’area  attraverso  la  valorizzazione  delle  risorse 
ambientali e culturali presenti sul territorio, in particolare: guidando il turista in percorsi concepiti in termini 
di salvaguardia del territorio in zone di particolare pregio ambientale e rendendo accessibili beni storici ed  
ambientali;
- le infrastrutture turistiche in argomento, per mantenere la propria efficienza, necessitano di un’adeguata  
manutenzione ordinaria annuale;
- l’Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Altissimo, ha dato la propria disponibilità per l’esecuzione 
degli interventi manutentivi;
- in data 07.07.2016, rep. n.129, è stata stipulata la convenzione, tra il Comune di Altissimo e l’Associazione 
Nazionale Alpini – Sezione di Altissimo per collaborare nei settori della Protezione Civile e della tutela e  
valorizzazione del territorio;
- con Delibera di Giunta Comunale n.7 del 13.01.2020 si è provveduto ad approvare il nuovo schema di 
Convenzione  tra  il  Comune  di  Altissimo  e  l’Associazione  Nazionale  Alpini  –  Sezione  di  Altissimo, 
sottoscritta in data 28.01.2020 con numero di prot.546, con la durata di quattro anni;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 23.11.2021 si è ritenuto opportuno, viste le molteplici attività  
svolte dal medesimo gruppo, di aumentare l’importo del rimborso annuo da corrispondere;

Considerato che il  termine di  validità della  Convenzione in  essere è scaduto e ravvisata la necessità  di  
sottoscrivere un nuovo accordo che riveda alcune condizioni riportate nella convenzione precedente;

Considerato  che  l’Associazione  Nazionale  Alpini  –  Sezione  di  Altissimo,  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità per l’esecuzione degli interventi manutentivi, in particolare nelle aree dei Cimiteri, delle Scuole,  
area attrezzata in Via Caussi, area in Via Fochesati, tratti dei percorsi turistici;

Visto che gli interventi di manutenzione comportano:
- quanto necessario per la conservazione in buono stato della segnaletica e delle strutture a servizio del 

percorso  (opere  per  la  raccolta  e  lo  smaltimento  delle  acque  meteoriche,  muretti  a  secco,  
pavimentazioni, attrezzature per la sosta, recinzioni, ecc.) che non siano di competenza comunale;

- n. 2/3 passaggi all’anno (uno primaverile ed uno estivo) per la pulizia del percorso e delle relative 
aree attrezzate, con taglio della vegetazione invasiva ed eventuali ulteriori sfalci in caso di necessità;

- la segnalazione al Comune di Altissimo delle eventuali situazioni – rilevate nel corso dell’intervento  
– che necessitano di interventi di manutenzione straordinaria;

- pulizia dalla neve in caso di nevicate del plesso scolastico di Via Pini (aree interne il plesso e il  
vialetto esterno).

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende provvedere con un contributo annuale, a fronte delle 
spese sostenute per l’esecuzione degli interventi, per un importo pari ad Euro 1.000,00, per le attività svolte 
dal Gruppo Alpini di Altissimo;

Dato atto che si intende sottoscrivere una convenzione con una durata di anni 4 (quattro), con decorrenza  
dalla data di sottoscrizione, eventualmente rinnovabile previa adozione di apposito atto;

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il  parere favorevole in  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 14 del 25/03/2024  2



ordine alla regolarità tecnica, richiesto ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 267/2000; 

All’unanimità di voti favorevoli espressi palesemente nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare l’allegato nuovo schema di Convenzione tra il Comune di Altissimo e l’Associazione 
Nazionale Alpini – Sezione di Altissimo, per collaborare nei settori della Protezione Civile e della  
tutela e valorizzazione del territorio;

3. Di dare atto che si intende provvedere con un rimborso annuo pari ad Euro 1.000,00, a fronte delle 
spese sostenute per le attività svolte dal Gruppo Alpini di Altissimo;

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per la sottoscrizione della convenzione sulla 
base dello schema allegato al presente provvedimento.

Con separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.267/2000.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 14 del 25/03/2024 3



OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ALTISSIMO  E 
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI  -  SEZIONE DI ALTISSIMO -  PER COLLABORARE NEI 
SETTORI  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  E  DELLA  TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
TERRITORIO. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 22/03/2024 Il Responsabile di Area

 Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 14 del 25/03/2024  4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  28/03/2024  al 
12/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   28/03/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/03/2024, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 08/04/2024, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 28/03/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 14 del 25/03/2024 5



COMUNE DI ALTISSIMO 

Provincia di Vicenza 

Rep. ________                                   Prot. N. ____ 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ALTISSIMO E L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – 

SEZIONE DI ALTISSIMO – PER COLLABORARE NEI SETTORI DELLA PROTEZIONE CIVILE E 

DELLA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 

 

L’anno 2024, il giorno _____ del mese di ________, con la presente scrittura redatta in duplice copia, tra 

le parti: 

Tra l’Associazione Alpini con sede ad Altissimo (VI) in Via Roma, 2, nella persona del Suo Capogruppo 

________________, nato a ____________ (__), il ________, residente a ______________ (__) in Via 

_____________, n.___, in seguito denominato Associazione e il Comune di Altissimo, con sede in 

Altissimo (VI), Via Roma n. 1, in persona del Responsabile dell’Area Tecnica, Bassan Arch. Roberto, 

nato a Thiene (VI), il 16/11/1960, a ciò autorizzato ai sensi dell’art. 51 della legge n. 142/90 e successive 

modificazioni; 

Premesso: 

-    che il Comune di Altissimo ha realizzato nel corso degli anni numerose infrastrutture turistiche ed 

aree di sosta attrezzate, con la finalità di incentivare il turismo escursionistico nel territorio di propria 

competenza, con lo scopo di ampliare e diversificare l’offerta turistica dell’area attraverso la 

valorizzazione delle risorse ambientali e culturali presenti sul territorio, in particolare: guidando il 

turista in percorsi concepiti in termini di salvaguardia del territorio in zone di particolare pregio 

ambientale e rendendo accessibili beni storici ed ambientali; 

- che le infrastrutture turistiche in argomento, per mantenere la propria efficienza, necessitano di 

un’adeguata manutenzione ordinaria annuale; 

- che l’Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Altissimo, ha dato la propria disponibilità per 

l’esecuzione degli interventi manutentivi, in particolare nelle aree dei Cimiteri, Scuole, Area Caussi, 

Area Fochesati, tratti di percorsi turistici); 



tanto premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

art.1 

L’associazione si impegna ad assicurare la manutenzione ordinaria dei percorsi turistici in oggetto, 

limitatamente ai tratti evidenziati nel prospetto allegato, fornendo la prestazione di lavoro volontario non 

remunerato, i mezzi a propria disposizione, nonché i materiali di consumo che si rendano necessari; 

art.2 

Gli interventi di manutenzione comportano: 

-     quanto necessario per la conservazione in buono stato della segnaletica e delle strutture a servizio 

del percorso (opere per la raccolta e lo smaltimento delle acque meteoriche, muretti a secco, 

pavimentazioni, attrezzature per la sosta, recinzioni, ecc.) che non siano di competenza comunale; 

-     n. 2/3 passaggi all’anno (uno primaverile ed uno estivo) per la pulizia del percorso e delle relative 

aree attrezzate, con taglio della vegetazione invasiva ed eventuali ulteriori sfalci in caso di necessità; 

-     la segnalazione al Comune di Altissimo delle eventuali situazioni – rilevate nel corso 

dell’intervento – che necessitano di interventi di manutenzione straordinaria; 

-     pulizia dalla neve in caso di nevicate del plesso scolastico di Via Pini (aree interne il plesso e il 

vialetto esterno). 

art.3 

Secondo le disposizioni del regolamento comunale sull’erogazione dei contributi, il Comune di Altissimo, 

previa verifica tecnica dell’intervento effettuato, riconoscerà all’Associazione Nazionale Alpini – Sezione 

di Altissimo un rimborso annuale pari a € 1.000,00, a fronte delle spese sostenute per l’esecuzione 

dell’intervento (ad esempio acquisto dei materiali di consumo e delle attrezzature impegnate nei lavori; 

utilizzo delle proprie attrezzature e l’eventuale nolo di mezzi meccanici; ristorazione e l’eventuale 

pernottamento; indennità chilometrica e assicurazione contro gli infortuni).  

art.4 

L’Associazione solleva il Comune di Altissimo da ogni responsabilità presente o futura in relazione ad 

eventuali danni e cose e/o a persone, siano essi terzi o soci prestatori d’opera, da pretese risarcitorie 

conseguenti all’esecuzione dei lavori di cui si tratta. Allo scopo l’Associazione si impegna a stipulare 



apposita polizza assicurativa per infortuni e danni a cose e/o persone, il cui costo sarà da considerarsi 

compreso nel rimborso forfettario summenzionato. 

art.5 

L’Associazione si impegna a rendere disponibili alcune persone per la collaborazione in caso di necessità 

con l’Operaio Comunale. 

art.6 

La durata della presente convenzione è di anni 4 (quattro), con decorrenza dalla data di sottoscrizione ed è 

eventualmente rinnovabile previa adozione di apposito atto. 

Il Comune di Altissimo si riserva la facoltà insindacabile di rescindere il presente accordo in qualsiasi 

momento in caso di mancato rispetto degli impegni sottoscritti o per cause legate a nuove disposizioni 

regionali incidenti sulle prerogative e funzioni assegnate all’Ente. 

 

Per L’Associazione      Per il Comune di Altissimo 

_______________      ____________________ 

 

Agli effetti dell’art. 1341 c.c. L’Associazione dichiara di approvare specificatamente le disposizioni 

previste dagli articoli 1-6 della presente convenzione.  

 

Per L’Associazione      Per il Comune di Altissimo 

_______________      ____________________ 

 


